

**MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**10/2017**

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (1)	20.500.000,00	23.914.112,13	2.885.030,44	12,06%	15.724.152,15	65,75%	8.189.959,98
RECEITAS CORRENTES	19.677.300,00	22.287.300,00	2.885.030,44	12,94%	14.537.617,25	65,23%	7.749.682,75
RECEITA TRIBUTARIA	1.138.900,00	1.238.900,00	290.428,45	23,44%	1.280.155,24	103,33%	- 41.255,24
Impostos	885.300,00	885.300,00	278.881,69	31,50%	1.086.289,19	122,70%	- 200.989,19
Taxas	219.100,00	319.100,00	11.547,20	3,62%	208.162,74	65,23%	110.937,26
Contribuição de Melhoria	34.500,00	34.500,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	34.500,00
(-) Deduções da Receita Tributária	0,00	0,00	- 0,44	0,00%	- 14.296,69	0,00%	14.296,69
RECEITA DE CONTRIBUICOES	239.600,00	379.600,00	48.774,12	12,85%	280.588,92	73,92%	99.011,08
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	239.600,00	379.600,00	48.774,12	12,85%	280.595,65	73,92%	99.004,35
(-) Deduções da Receita de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00%	- 6,73	0,00%	6,73
RECEITA PATRIMONIAL	125.000,00	143.000,00	25.460,31	17,80%	167.256,08	116,96%	- 24.256,08
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	2.654,67	0,00%	17.642,22	0,00%	- 17.642,22
Receitas de Valores Mobiliários	125.000,00	143.000,00	22.806,11	15,95%	149.614,33	104,63%	- 6.614,33
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita de Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
(-) Deduções da Receita Patrimonial	0,00	0,00	- 0,47	0,00%	- 0,47	0,00%	0,47
RECEITA AGROPECUARIA	39.930,00	39.930,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	39.930,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	39.930,00	39.930,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	39.930,00
(-) Deduções da Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
(-) Deduções da Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA DE SERVICOS	286.100,00	286.100,00	20,95	0,01%	62,85	0,02%	286.037,15
Receita Bruta de Serviços	286.100,00	286.100,00	20,95	0,01%	62,85	0,02%	286.037,15
(-) Deduções da Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES	17.460.600,00	19.812.600,00	2.506.897,85	12,65%	12.648.785,21	63,84%	7.163.814,79
Transferências Intergovernamentais	16.400.600,00	18.727.600,00	2.506.897,85	13,39%	12.648.785,21	67,54%	6.078.814,79
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Convênios	1.060.000,00	1.085.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.085.000,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	387.170,00	387.170,00	13.448,76	3,47%	160.768,95	41,52%	226.401,05
Multas e Juros de Mora	64.230,00	64.230,00	4.907,92	7,64%	36.934,17	57,50%	27.295,83

**MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**10/2017**

Indenizações e Restituições	155.000,00	155.000,00	0,00	0,00%	12.092,47	7,80%	142.907,53
Receita da Dívida Ativa	67.940,00	67.940,00	6.152,02	9,06%	84.097,86	123,78%	- 16.157,86
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receitas Correntes Diversas	100.000,00	100.000,00	2.389,13	2,39%	27.664,71	27,66%	72.335,29
(-) Deduções de Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	- 0,31	0,00%	- 20,26	0,00%	20,26
RECEITAS DE CAPITAL	822.700,00	1.626.812,13	0,00	0,00%	1.186.534,90	72,94%	440.277,23
OPERACOES DE CREDITO	0,00	44.112,13	0,00	0,00%	491.049,56	1.113,18%	- 446.937,43
Operações de Crédito Internas	0,00	44.112,13	0,00	0,00%	491.049,56	1.113,18%	- 446.937,43
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
(-) Deduções de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
ALIENACAO DE BENS	250.000,00	250.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	250.000,00
Alienação de Bens Móveis	250.000,00	250.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	250.000,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
(-) Deduções de Alienações de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS BRUTA	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
(-) Deduções de Amortizações de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	572.700,00	1.332.700,00	0,00	0,00%	695.485,34	52,19%	637.214,66
Transferências Intergovernamentais	572.700,00	732.700,00	0,00	0,00%	160.000,00	21,84%	572.700,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Convênios	0,00	600.000,00	0,00	0,00%	535.485,34	89,25%	64.514,66
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
(-) Deduções de Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Div. Ativa Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita Auferida por Detentores de Títulos do Tesouro Nacional Resgatados	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receitas de Alienação de Certificados de Potencial Adicional de Construção-CEPAC	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
(-) Deduções de Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) ( II )	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>20.500.000,00</b>	<b>23.914.112,13</b>	<b>2.885.030,44</b>	<b>12,06%</b>	<b>15.724.152,15</b>	<b>65,75%</b>	<b>8.189.959,98</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>20.500.000,00</b>	<b>23.914.112,13</b>	<b>2.885.030,44</b>	<b>12,06%</b>	<b>15.724.152,15</b>	<b>65,75%</b>	<b>8.189.959,98</b>
DÉFICIT (VI)	0,00	2.732.327,07	288.489,76	0,00%	0,00	0,00%	0,00
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>20.500.000,00</b>	<b>26.646.439,20</b>	<b>3.173.520,20</b>	<b>0,00%</b>	<b>15.724.152,15</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utilizados para Créditos Adicionais)	0,00	1.202.234,51	0,00	0,00%	1.202.234,51	100,00%	0,00

**MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**10/2017**

Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Superávit Financeiro	0,00	1.202.234,51	0,00	0,00%	1.202.234,51	100,00%	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	20.500.000,00	26.646.439,20	3.040.877,78	14.140.762,14	12.505.677,06	3.173.520,20	13.883.032,65	12.763.406,55	13.475.338,10
DESPESAS CORRENTES	17.453.390,00	21.375.920,71	2.779.552,72	12.940.494,84	8.435.425,87	2.880.906,24	12.792.398,56	8.583.522,15	12.432.273,29
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.560.200,00	10.032.346,08	1.432.535,82	7.125.009,70	2.907.336,38	1.437.405,92	7.122.574,65	2.909.771,43	7.113.958,27
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	310.000,00	310.000,00	22.668,68	123.500,04	186.499,96	22.668,68	123.500,04	186.499,96	123.500,04
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	9.583.190,00	11.033.574,63	1.324.348,22	5.691.985,10	5.341.589,53	1.420.831,64	5.546.323,87	5.487.250,76	5.194.814,98
DESPESAS DE CAPITAL	2.946.610,00	5.170.518,49	261.325,06	1.200.267,30	3.970.251,19	292.613,96	1.090.634,09	4.079.884,40	1.043.064,81
INVESTIMENTOS	2.439.910,00	4.714.818,49	166.496,93	778.274,36	3.936.544,13	197.785,83	668.641,15	4.046.177,34	621.071,87
INVERSÕES FINANCEIRAS	56.700,00	5.700,00	0,00	0,00	5.700,00	0,00	0,00	5.700,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	450.000,00	450.000,00	94.828,13	421.992,94	28.007,06	94.828,13	421.992,94	28.007,06	421.992,94
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>20.500.000,00</b>	<b>26.646.439,20</b>	<b>3.040.877,78</b>	<b>14.140.762,14</b>	<b>12.505.677,06</b>	<b>3.173.520,20</b>	<b>13.883.032,65</b>	<b>12.763.406,55</b>	<b>13.475.338,10</b>
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>20.500.000,00</b>	<b>26.646.439,20</b>	<b>3.040.877,78</b>	<b>14.140.762,14</b>	<b>12.505.677,06</b>	<b>3.173.520,20</b>	<b>13.883.032,65</b>	<b>12.763.406,55</b>	<b>13.475.338,10</b>
SUPERÁVIT (XIII)	0,00	0,00	0,00	1.583.390,01	0,00	0,00	1.841.119,50	0,00	2.248.814,05
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>20.500.000,00</b>	<b>26.646.439,20</b>	<b>3.040.877,78</b>	<b>15.724.152,15</b>	<b>0,00</b>	<b>3.173.520,20</b>	<b>15.724.152,15</b>	<b>0,00</b>	<b>15.724.152,15</b>
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00